
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceió - sexta-feira
8 de abril de 202226

COMUNICADO
A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEDUC, sediada Centro 
Educacional de Pesquisas Aplicadas - CEPA, localizado na Av. Fernandes Lima, 
s/n, bairro do Farol, Município de Maceió, Estado de Alagoas, CEP 57.055-055, 
inscrita no CNPJ nº 12.200.218/0001-79, torna público que requereu ao Instituto 
de Meio Ambiente de Alagoas - IMA, Autorização Ambiental de obras de 
implantação a serem realizadas na Rua Projetada, Quadra E, S/N – Tabuleiro do 
Martins, Município de Maceió, Estado de Alagoas CEP 57.063-650, para fins de 
unidades de ensino.

Maceió(AL), 06 de abril de 2022.

PORTARIA/SEDUC Nº 7.383/2022
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE EDUCAÇÃO, RESPONDENDO INTERI-
NAMENTE PELO CARGO DE SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, 
no uso de suas atribuições e prerrogativas legais que lhe confere a Constituição 
do Estado de Alagoas, a Lei Delegada n°47 de 10 de agosto de 2015 e Processo 
Administrativo NºE:01800.0000006628/2022 - SEDUC /Al, e
Considerando a Portaria / SEDUC Nº. 11.413/2021, que Institui os procedimentos 
para a seleção de docentes das Redes Municipais de Ensino de Alagoas para atuar, 
como bolsista, do Programa Escola 10, exercendo a função de Articulador de En-
sino, nas Secretarias Municipais da Educação e nas Escolas das Redes Municipais;
RESOLVE :
Art. 1º- Tornar pública  a lista dos articuladores, por município para atuar, como 
bolsista, do Programa Escola 10, exercendo a função de Articulador de Ensino, nas 
Secretarias Municipais de Educação e nas Escolas Municipais.

GERE Município Inep SEMED e Uni-
dade Escolar

Articula-
dor(a) CPF

5ª Arapiraca
EM PROCES-
SO DE CRIA-
ÇÃO

ESCOLA MU-
NICIPAL JOSÉ 
CLEBSON DOS 
SANTOS 

ALESSAN-
DRA HONO-
RATO DOS 
SANTOS 

085.432.574-33

5ª Arapiraca 27227049

ESCOLA 
MUNICIPAL 
MARIA PAS-
TORA 

MARIA 
LÚCIA 
DA SILVA 
RIBEIRO 

013.572.284-57

5ª Girau do 
Ponciano 27216886

ESCOLA MU-
NICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
BÁSICA SANTA 
EFIGÊNIA

LUCIANA 
FARIAS DA 
SILVA

024.189.334-82

6ª Santana do 
Ipanema 27007669

ESCOLA MU-
NICIPAL DE 
EDUCAÇÃO 
BÁSICA MA-
RIA JOSÉ DE 
CARVALHO 

MARIA 
LUIZA DE 
OLIVEIRA 
MELO

019.354.724-45

10ª Barra de Santo 
Antônio 27033996

ESCOLA MU-
NICIPAL ANA 
JOAQUINA DE 
MENDONÇA 

JULIANA 
NOBRE 
NOBREGA 

052.355.244-03

12ª Novo Lino 27030784

EMEB CO-
RONEL JOSÉ 
PESSOA DE 
QUEIROZ 

ÂNGELA 
MARIA DA 
SILVA 

031.885.014-12

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, em Maceió/AL, 05 de abril de 
2022.

JOSÉ MÁRCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA
Secretário Executivo de Educação

Respondendo interinamente pelo cargo de Secretário de Estado da Educação

PORTARIA/SEDUC Nº 8.118/2022 
.
Altera o Edital SEDUC 004/2022, publicado em Diário Oficial na data de 16 de 
março de 2022, que tem como objeto o Chamamento Público, para ampliar a per-
manência dos servidores na instituição em decorrência da necessidade das deman-
das administrativas de atendimento ao público e das unidades escolares e dá outras 
providências.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE EDUCAÇÃO, no exercício interino da fun-
ção de Secretário de Estado da Educação, conforme Decreto Nº 82.254, de 31 de 
março de 2022, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 114 da 
Constituição do Estado de Alagoas, a Lei Delegada nº 47 de 10 de agosto de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º. O Item 6.3, do Edital SEDUC Nº 004/2022, publicado em Diário Oficial na 
data de 16 de março de 2022, que versa sobre a fase de recursos do referido Edital 
de Chamamento Público, passa a vigorar com a seguinte redação:
“DOS RECURSOS
6.3 O Recurso deverá ser enviado para o email rh@educ.al.gov.br  com 
o ANEXO IV, com assunto de email  RECURSO NÚMERO DA GERÊNCIA - 
NOME COMPLETO DO CANDIDATO.»
Art. 2º. O Anexo II, do Edital SEDUC Nº 004/2022, publicado em Diário Oficial 
na data de 16 de março de 2022, fica acrescido do seguinte cronograma do Edital 
de Chamamento Público:

Reabertura de Inscrição e Retificação de Ins-
crição 11 e 12 de abril de 2022

Reabertura de Chamamento para Adesão 13 e 18 de abril de 2022

Resultado Preliminar até dia 04 de maio de 2022

Recursos 05 e 06 de maio de 2022

Resultado Final até o dia 27 de maio de 2022

Resultado Final do Chamamento até o dia 19 de agosto de 
2022

Art. 3º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Maceió, 07 de abril de 2022
 

JOSÉ MARCIO AUGUSTO DE OLIVEIRA
Secretário Executivo de Educação no exercício interino de Secretário de Estado

TERMO DE ADESÃO

GESTÃO INTEGRADA DO TRANSPORTE ESCOLAR – GEITE
O Município de Piaçabuçu, neste ato representado pelo seu titular, DJALMA GU-
TTEMBERG SIQUEIRA BREDA, Prefeito Municipal, inscrito no CPF/MF sob 
o n.º 222.811.424-34, firma o compromisso de cumprir e fazer cumprir as dispo-
sições da Portaria - SEDUC/GEITE nº 2.399/2022, publicada no DOE de 11 de 
fevereiro de 2022, que dispõe sobre os critérios de adesão, formas de transferência 
e de execução, acompanhamento e prestação de contas dos recursos financeiros da 
GEITE, assumindo a responsabilidade pelo transporte de alunos matriculados na 
Rede Pública Estadual de Ensino, conforme dados constantes no Censo Escolar, 
cuja vigência dar-se-á  no  ano letivo 2022 das escolas da Rede Estadual.
Número de alunos das Escolas Estaduais que utilizam transporte escolar: 299
Valor dos recursos financeiros – exercício de 2022 – R$ 349.232,00 a ser pago em 
até 10 parcelas.
O presente Termo de Adesão é firmado em 03 (três) vias de igual teor e forma.

Maceió, 22 de Março de 2022.

          RAFAEL DE GÓES BRITO
SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

         DJALMA GUTTEMBERG SIQUEIRA BREDA
MUNICÍPIO DE PIAÇABUÇU

TERMO DE ADESÃO 
GESTÃO INTEGRADA DO TRANSPORTE ESCOLAR – GEITE 

O Município de Santa Luzia do Norte/AL, neste ato representado pelo seu titular, 
MARCIO AUGUSTO ARAUJO LIMA, Prefeito Municipal, inscrito no CPF/
MF sob o n.o 018.589.324-40, firma o compromisso de cumprir e fazer cumprir 
as disposições da Portaria - SEDUC/GEITE n.° 2.399/2022, publicada no DOE 
de 11 de fevereiro de 2022, que dispõe sobre os critérios de adesão, formas de 
transferência e de execução, acompanhamento e prestação de contas dos recursos 
financeiros da GEITE, assumindo a responsabilidade pelo transporte de alunos 
matriculados na Rede Pública Estadual de Ensino, conforme dados constantes 
no Censo Escolar, cuja vigência dar-se-á no ano letivo 2022 das escolas da Rede 
Estadual. 
Número de alunos das Escolas Estaduais que utilizam transporte escolar: 204 Valor 
dos recursos financeiros – exercício de 2022 - R$ 208.488,00 a ser pago em até 10 
parcelas. 
O presente Termo de Adesão é firmado em 03 (três) vias de igual teor e forma. 

Santa Luzia do Norte, 23 de fevereiro de 2022. 

RAFAEL DE GOES BRITO 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

MARCIO AUGUSTO ARAUJO LIMA 
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO NORTE/AL 


